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LOCUL DE MUNCA VIZAT 
Conferențiar universitar poziția 21 - Departamentul de Business, Științele Consumatorului și 
Managementul Calității, Facultatea de Business și Turism din cadrul Academiei de Studii Economice 
din București 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   
 

Iunie 2024 – prezent Prodecan 

Facultatea de Business și Turism, Academia de Studii Economice din București 

▪ Responsabil de relațiile cu mediul economico-social și viața studențească 
  

Februarie 2020 – prezent Lector universitar 

Facultatea de Business și Turism, Academia de Studii Economice din București 

▪ Activitate didactică și de cercetare în învățământul superior 
  

Mai 2023 – prezent
 Membru al Consiliului Executiv SAS UMFCD 

 

Societatea Antreprenorială Studențească a Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 
București 

 

▪ Coordonator mediul de afaceri 
  

Iunie 2019 – Decembrie 2024
 Director de proiect 

 

Proiecte CNFIS-FDI implementate de Academia de Studii Economice din București în Domeniul: 4. 
Susținerea activităților societăților antreprenoriale studențești (SAS) din cadrul universităților. 

 

▪ Coordonarea activităților și a echipei de proiect, monitorizare și raportarea derulării proiectului, 
sprijinirea studenților în dezvoltarea de competențe antreprenoriale 

  

Ianuarie 2019 – Iunie 2024 Membru al Consiliului Executiv SAS ASE 

Societatea Antreprenorială Studențească a Academiei de Studii Economice din București 

▪ Coordonarea activităților Societății Antreprenoriale Studențești ASE, mentorat pentru studenții care 
vor să își dezvolte propria afacere 

  

Noiembrie 2023 – Mai 2024
 Cercetător 

 

Proiect 101077576/4BIZ/EMFAF-2021-PIA-FLAGSHIP „Boosting the Blue Economy in the Black Sea 
Region by Initiating a Business Collaboration Framework in the field of Fisheries and Aquaculture, 
Coastal and Maritime Tourism and Maritime Transport-4BIZ – Boosting Black Sea Blue Biz”  
implementat de Academia de Studii Economice din București 

 

▪ Activități de cercetare privind Economia Albastră, realizarea de studii și propuneri privind  
îmbunătățirea activității firmelor din zona Mării Negre care se ocupă cu pescuit, acvacultură, turism 
costier și maritim, transport maritim  

  

Februarie 2022 – Iunie 2022
 Responsabil grup țintă 

 

Proiect POCU/829/6/13/141114 „StartUP Ingenium” implementat de Consiliul Național al Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii din România 

 

▪ Activități de informare și înregistrare a studenților în grupul țintă, monitorizare și sprijin în activitățile de 
formare 

  

Ianuarie 2020 – Martie 2021 Expert monitorizare afaceri și referent monitorizare sustenabilitate 

 Proiect POCU 82/3/7/105333 „Dezvoltarea spiritului antreprenorial în rândul tinerilor întreprinzători, 
susținerea angajării durabile și a antreprenoriatului social în cadrul regiunii Sud-Est – SE- Social-Biz”  
implementat de Academia de Studii Economice din București 

 ▪ Monitorizarea activității întreprinderilor înființate și verificarea implementării planului de afaceri în 
perioada de implementare și sustenabilitate 

  

August 2019 – Iunie 2020 Cercetător științific 

Proiect instituțional ASE „Stimularea antreprenoriatului autohton în perspectiva unei digitalizări tot mai 
accentuate a economiei europene post-2020, în contextul revoluției industriale Industry 4.0” 

▪ Documentare, colectare, extragere și prelucrare date, elaborare rapoarte și ghid 



CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ   
 

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   
 

  

Octombrie 2015 – Februarie 2020 Asistent universitar 

Facultatea de Business și Turism, Academia de Studii Economice din București 

▪ Activitate didactică şi de cercetare în învăţământul superior 
  

Noiembrie 2018 Cadru didactic asociat 
 Departamentul UNESCO, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București 

 ▪ Activitate didactică în regim plata cu ora – curs MBA cu predare în limba engleză – pe tema Theory 
and practice of business administration: Quality Management in Business 

  

Ianuarie – Decembrie 2016 Consilier personal al Secretarului de Stat 
 Ministerul Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri, Guvernul României 

Cancelaria Primului Ministru, Guvernul României 

 ▪ Consilierea Secretarului de Stat pe probleme specifice domeniul de activitate coordonat (Guvernanța 
corporativă în companiile de stat, Competitivitatea și politica industrială a României, aderarea  
României la OECD, sprijinirea capitalului autohton), efectuarea și participarea la realizarea de studii, 
prezentări și elaborarea de proiecte de acte normative/ lucrări de sinteză 

  

Octombrie 2011 – Septembrie 2014 Asistent de cercetare 
 Facultatea de Comerț, Academia de Studii Economice din București 

 ▪ Activitate didactică și de cercetare în învățământul superior 
  

Mai 2013 – Noiembrie 2013 Junior analist 
 Departamentul de Strategie și Relația cu Investitorii, OMV Petrom 

 ▪ Analiza indicatorilor macroeconomici și a celor din industria de petrol și gaze, realizarea de rapoarte 
specifice industriei de petrol și gaze, construirea de site-uri pe platforma 2connect 

  

Noiembrie 2006 – Februarie 2014 Reprezentant al studenților 
 Academia de Studii Economice din București 

 ▪ Participare la procesul decizional și la îmbunătățirea aspectelor referitoare la comunitatea 
studențească, elaborarea de metodologii și regulamente privind activitățile studenților ASE 

Octombrie 2010 – prezent Rezultate științifice 

Academia de Studii Economice din București 
▪ 8 articole publicate în reviste ISI Web of Science; 9 articole publicate în reviste BDI; 25 articole 

publicate în volumul unor conferințe internaționale; 5 capitole publicate în volume colective/cărți 
▪ ResearcherID h-index: 4, Google Scholar h-index: 8 

Octombrie 2018 – Septembrie 2021 Cercetător postdoctorand Nivelul EQF 8 .  

Program postdoctoral de cercetare avansată în domeniul Administrarea Afacerilor, Academia de Studii 
Economice din Bucureşti 

  

Iulie 2017 Certificat de competențe lingvistice în limba engleză  
 Prosper ASE Language Centre,  Proficient User – C1 
  

Octombrie 2011 - Decembrie 2014 Diplomă de doctor Nivelul EQF 8 .  

 Domeniul Administrarea Afacerilor, Academia de Studii Economice din Bucureşti 
  

Martie 2012 Certificat de absolvire a cursului de formator 
 Certificat de absolvire al cursului de formator organizat de Schultz Consulting 
  

Octombrie 2010 – Iulie 2012 Certificat de absolvire a cursului postuniversitar de pregătire psihopedagogică și 
metodică (Nivelul I și II) 

 Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Academia de Studii Economice din Bucureşti 
  

Octombrie 2009 – Iunie 2011 Diplomă de master Nivelul EQF 7 .  

 Program de masterat Administrarea Afacerilor Comerciale, Facultatea de Comerț, Academia de Studii 
Economice din Bucureşti 

  

Octombrie 2006 – Iunie 2009 Diplomă de licență Nivelul EQF 6 .  



 

COMPETENΤE PERSONALE   

 

 

 

 

INFORMAΤII SUPLIMENTARE   

 

 

 Program de studii Administrarea Afacerilor în comerț, turism, servicii, merceologie și managementul 
calității, Facultatea de Comerț, Academia de Studii Economice din Bucureşti 

  

Septembrie 2002 – Iunie 2006 Diplomă de bacalaureat 
 Colegiul Național Nicolae Bălcescu Brăila, specializare: matematică - informatică, intensiv informatică 

Training-uri „Process comumunication model” organizat de Dragos Bucurenci și Exec-Edu, 2013; „Online Marketing 
Academy” organizat de Google România, 2012 – 2013; „Dezvoltare personală” organizat de UniCredit 
Ţiriac, 2011; „Project management” organizat de P&G, 2010; „SzeMUN” (Model United Nation) 
organizat în Szeged, Ungaria, 2010; „Business Case Study” (Leadership Day – P&G Talent Radar),  
2009; „Time management” organizat de P&G, 2008; „Google Apps”, 2008. 

  

Premii Premiul I la Sesiunea de Comunicări organizată de Facultatea de Comerţ, ASE Bucureşti - secţiunea 
„Tendințe actuale în dezvoltarea formelor de turism”; Premiului II la concursul „Responsabilitate socială 
academică”, ASE Bucureşti; Menţiune obţinută la Olimpiada Naţională a Studenţilor Economişti, 2008, 
organizată de AFER și Facultatea de Business, Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca. 

Limba maternă Română 

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 
conversaţie  

Discurs oral   

Engleză 
C2 - Utilizator 
experimentat 

C2 - Utilizator 
experimentat 

C1 - Utilizator 
experimentat 

C1 - Utilizator 
experimentat 

C1 - Utilizator 
experimentat 

Franceză 
B2 - Utilizator 
independent   

B2 - Utilizator 
independent 

A2 - Utilizator 
elementar   

A2 - Utilizator 
elementar 

A2 - Utilizator 
elementar 

Italiană 
B2 - Utilizator 
independent   

B2 - Utilizator 
independent 

A2 - Utilizator 
elementar   

A2 - Utilizator 
elementar 

A2 - Utilizator 
elementar 

Competenţe de comunicare  Bune competețe de comunicare și relaționare cu oamenii dobândite ca urmare a numeroaselor 
activități didactice desfășurate, a întâlnirilor formale avute în mediul public și privat, competențe 
dezvoltate permanent prin training-uri și prezentări realizate în fața unei audiențe mari. 

Competenţe 
organizaţionale/manageriale  

Gândire strategică – dezvoltată prin activitățile de reglementare, redactarea de regulamente și 
metodologii, activități de evaluarea a performanțelor unor procese și propunerea continuă de 
îmbunătățiri, planificarea activităților și a utilizării resurselor în proiectele implementate; 

Leadership – competență dezvoltată încă din activitatea de reprezentare a studenților prin asumarea 
rolului de coordonare a unor activități și proiecte, abilitate care s-a dezvoltat odată cu asumarea rolului 
de manager în proiectele realizate. 

Competenţe dobândite la locul de 
muncă  

Lucru în echipă – motivat și pasionat să lucrez în echipă și să găsesc puncte comune de interes cu 
persoanele cu care interacționez; 

Abilități de cercetare – îmbunătățirea competențelor de redactare a unor lucrări științifice și studii cu 
un grad ridicat de complexitate; 

Inovare - dezvoltarea abilității de identificare a unor cunoștințe, concepte și metode de învățare noi și 
posibilitatea dezbaterii, testării și aplicării acestora în activitatea curentă. 

Competenţă digitală AUTOEVALUARE 

Procesarea 
informaţiei 

Comunicare 
Creare de 
conţinut 

Securitate 
Rezolvarea de 

probleme 

 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

independent 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 

 Cunoștințe în utilizarea unor instrumente precum: Office, SPSS, Google AdWords, Wordpress, Adobe 
Photoshop, Corel Draw, Visual C++. Atestat de informatică obţinut în 2006 (C++, FoxPro). 

Permis de conducere  Categoria B (2006) 

Membru în asociații profesionale 

 

BASIQ - Association for Innovation and Quality in Sustainable Business 
IGWT – International Society of Commodity Science and Technology 


